MOÇÃO DE REPÚDIO a todos os casos de

fascismo ocorridos no Brasil. AUTOR:

Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO  matéria veiculada no site Folha de São Paulo/UOL, edição de
08/02/22, intitulada “Monark é desligado do podcast Flow após defender partido
nazista - Canal perdeu uma série de patrocinadores; deputado Kim Kataguiri
também tem sido criticado por participação” Monark é desligado do podcast Flow
após defender partido nazista - 08/02/2022 - Poder - Folha (uol.com.br)

CONSIDERANDO  matéria veiculada no site do G1 (globo.com), edição de 09/02/22,

intitulada “Jovem venezuelano é assassinado em SP após briga por dívida de R$

100; 'basta de xenofobia', dizem movimentos sociais Jovem venezuelano é

assassinado em SP após briga por dívida de R$ 100; 'basta de xenofobia',

dizem movimentos sociais | São Paulo | G1 (globo.com);

CONSIDERANDO  matéria veiculada Portal Geledès, edição de 09/02/22, intitulada
“Câmera de segurança do quiosque Tropicália mostra outras testemunhas de
agressões e morte de Moïse - Quiosque continuou vendendo bebidas mesmo com
corpo do congolês estar caído no chão. Ao longo das três horas, um homem guarda
o taco usado como arma no crime, um pega uma corda para amarrar o congolês e
outro chega a tirar uma foto do jovem imobilizado.”Câmera de segurança do
quiosque Tropicália mostra outras testemunhas de agressões e morte de Moïse -
Geledés (geledes.org.br)

CONSIDERANDO  matéria veiculada Jornal on Line Extra, edição de
09/02/22,intitulada “Demitido por gesto ligado ao nazismo, Adrilles é ex-BBB, minimizou
racismo e discutiu ao vivo com vários entrevistados” Demitido por gesto ligado ao
nazismo, Adrilles é ex-BBB, minimizou racismo e discutiu ao vivo com vários
entrevistados (globo.com)

Diante do exposto,

REQUEREMOS À MESA, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
aprovada MOÇÃO DE REPÚDIO a todos os casos de fascismo ocorridos no Brasil.

Dê-se ciência a:

1) CONDEPE – Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana – Att.: Presidência
2) CÂMARA DOS DEPUTADOS – Palácio do Congresso Nacional - Presidente: Artur Lira
3) COMISSÃO DOS DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - Câmara dos Deputados – Presidente: Carlos Veras

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 15 de fevereiro de 2022.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www1.folha.uol.com.br/poder/2022/02/podcast-flow-pede-desculpas-e-monark-e-afastado-apos-fala-sobre-nazismo.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/poder/2022/02/podcast-flow-pede-desculpas-e-monark-e-afastado-apos-fala-sobre-nazismo.shtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/02/09/jovem-venezuelano-e-assassinado-em-sp-apos-briga-por-divida-de-r-100-basta-de-xenofobia-dizem-movimentos-sociais.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/02/09/jovem-venezuelano-e-assassinado-em-sp-apos-briga-por-divida-de-r-100-basta-de-xenofobia-dizem-movimentos-sociais.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2022/02/09/jovem-venezuelano-e-assassinado-em-sp-apos-briga-por-divida-de-r-100-basta-de-xenofobia-dizem-movimentos-sociais.ghtml
https://www.geledes.org.br/camera-de-seguranca-do-quiosque-tropicalia-mostra-outras-testemunhas-de-agressoes-e-morte-de-moise%ef%bf%bc/
https://www.geledes.org.br/camera-de-seguranca-do-quiosque-tropicalia-mostra-outras-testemunhas-de-agressoes-e-morte-de-moise%ef%bf%bc/
https://www.geledes.org.br/camera-de-seguranca-do-quiosque-tropicalia-mostra-outras-testemunhas-de-agressoes-e-morte-de-moise%ef%bf%bc/
https://extra.globo.com/tv-e-lazer/bbb/demitido-por-gesto-ligado-ao-nazismo-adrilles-ex-bbb-minimizou-racismo-discutiu-ao-vivo-com-varios-entrevistados-rv1-1-25386859.html
https://extra.globo.com/tv-e-lazer/bbb/demitido-por-gesto-ligado-ao-nazismo-adrilles-ex-bbb-minimizou-racismo-discutiu-ao-vivo-com-varios-entrevistados-rv1-1-25386859.html
https://extra.globo.com/tv-e-lazer/bbb/demitido-por-gesto-ligado-ao-nazismo-adrilles-ex-bbb-minimizou-racismo-discutiu-ao-vivo-com-varios-entrevistados-rv1-1-25386859.html

 Ricardo Alvarez
Vereador

Bahia
Vereador

Bahia do Lava Rápido
Vereador

Carlos Ferreira
Vereador

Dr. Marcos Pinchiari
Vereador

Dr. Pedro Awada
Vereador

Dra. Ana Veterinária
Vereadora

Edilson Santos
Vereador

Eduardo Leite
Vereador

Lucas Zacarias
Vereador

Márcio Colombo
Vereador

Pedrinho Botaro
Vereador

Prof. Jobert Minhoca
Vereador

Renatinho do Conselho
Vereador

Ricardo Zóio
Vereador

Rodolfo Donetti
Vereador

Silvana Medeiros
Vereador

Toninho Caiçara
Vereadora

Vavá da Churrascaria
Vereador

Wagner Lima
Vereador

Zezão
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-15T13:47:02-0300

		2022-02-15T13:57:32-0300

		2022-02-15T14:17:06-0300

		2022-02-15T14:42:06-0300

		2022-02-15T14:48:12-0300

		2022-02-15T14:55:36-0300

		2022-02-15T14:57:25-0300

		2022-02-17T10:29:05-0300

		2022-02-17T12:08:20-0300

		2022-02-17T12:30:03-0300

		2022-02-17T14:05:30-0300